L'auteur poursuit : «... la démonstration de l'idée-représentation ou de l'idée-tableau est la plus importante. Elle est essentiellement anti-idéaliste. Que l'idée soit objet de la connaissance et même l'objet premier, ce n'est pas encore l'idéalisme. Saint Thomas y souscrit (p. 538). » Pour l'exposé détaillé de cette thèse, selon saint Thomas, le R. P. Kuiper renvoie à son article : « *Ragione e perfezione dell'immanenza secondo san Tomaso d'Aquino* » (in « *Angelicum* », anno XII, 1935, p. 145-170). En effet, plusieurs éléments de cet article de 1935 sont repris ici et mis en regard du cartésianisme. Ce n'est pas dans le cadre restreint d'une recension qu'on en peut discuter tous les arguments. Remarquons seulement quelques-uns des textes de saint Thomas sur lesquels le Révérend Père veut appuyer son interprétation.

Il cite : «... oportet quod intellectum sit in intelligente et unum cum ipso (*de Pot. IX, 5*) » (p. 162) ; mais il omet la suite immédiate qui en est l'essentiel complément : « Neque etiam intellectum per se est similitudo rei intellectae per quam informatur intellectus ad intelligendum... Haec ergo similitudo se habet in intelligendo sicut intelligendi principium, ut color est principium calefactionis, *non sicut intelligendi terminus* ». Si le concept devient objet, terme, c'est à un moment ultérieur, par une réflexion qui suppose le

mouvement direct et premier vers l'objet. Une interprétation vraiment synthétique devrait assimiler ces éléments divers de la pensée thomiste et rendre compte de toutes les parties d'un texte.

La citation de *de Pot. VII, 10* (p. 157), également isolée de son contexte, subit aussi une interprétation étrangère à l'article d'où elle est tirée. Saint Thomas y montre, en effet, qu'il y a une relation réelle de l'acte de connaissance à la chose, mais non pas de la chose à l'intelligence : « cum actus intellectus non sit transiens... ». C'est cette relation réelle qu'il serait intéressant d'éclaircir, mais que le Révérend Père laisse dans l'ombre.

Enfin, il cite encore (p. 162) : « Actio intellectus non tendit in aliquid extrinsecum, sed manet in ipso agente (*Sum. Th., I, 27,3*). » En réalité, le texte ne porte pas les mots : actio intellectus, mais ceux-ci : « in divinis non est processio nisi secundum actionem quae non tendit..., etc... ». Et l'action ici désignée est celle de la volonté aussi bien, et non pas moins, que celle de l'intelligence, puisqu'il s'agit d'expliquer la procession d'amour. « Hujusmodi autem actio in intellectuali natura est actio intellectus et actio voluntatis ». La même observation est à faire pour les deux citations suivantes du *Compendium Theologiae, c. 37 et 46*. Il est à remarquer que toutes ces citations sont extraites d'articles proprement théologiques, concernant les processions immanentes de la Trinité ou les relations divines.

La fidélité à saint Thomas ne nous impose donc pas la théorie des idées-tableaux. Si cette théorie a une origine scolastique, c'est plutôt dans Suarez qu'il faudrait la chercher.

Le R. P. Kuiper, malgré ces quelques remarques, a parfaitement raison d'insister sur l'immanence de la connaissance. C'est un aspect de la théorie thomiste qu'il importe de bien mettre en relief aux yeux des idéalistes et qui a, en droit comme en fait, une importance capitale. Mais l'immanence vitale de la connaissance ou la spontanéité de l'esprit s'ouvrent vers l'extérieur, sont en dépendance de l'extérieur, par une relation réelle avec la chose qui constitue en propre la connaissance, si bien que saint Thomas peut écrire, dans un passage admirablement synthétique : « vel secundum quod (notitia) comparatur ad cognoscentem ; et sic inest cognoscenti sicut accidens in subjecto, et sic non excedit subjectum, quia nunquam invenitur inesse alicui nisi menti : vel secundum quod comparatur ad cognoscibile ; et ex hac parte non habet quod insit, sed quod ad aliud sit... et propter hoc notitia secundum considerationem istam non est in anima sicut in subjecto ; et secundum hanc comparisonem excedit mentem, in quantum alia a mente per notitiam cognoscuntur (*Quodlibet. VII, Q. I, art. 4*) ». De même, dans un de ces chapitres du *Compendium* (c. 46), dont le Révérend Père ne retenait qu'une partie : « Cum enim intelligere fiat per assimilationem aliquam intelligentis ad id quod intelligitur, necesse est id quod intelligitur in intelligente esse secundum quod ejus similitudo in eo consistit. » Il s'agit donc bien de nier, non point l'immanence de la similitude, mais sa fonction de « tableau ». Car, si l'idée existe dans l'intelligence comme un accident, sa forme propre implique nécessairement une relation réelle avec la chose-objet, laquelle est connue avant que l'esprit puisse, par réflexion, connaître sa relation à la chose. C'est ce que l'on signifie en disant que ce qui est connu est « inten-

tionaliter » dans l'intelligence et « naturaliter » dans la chose connue. Et telle est l'origine de la transcendance de la connaissance. Dans l'erreur seulement, l'idée joue le rôle de tableau : elle fait écran. Nous sommes donc d'accord pour mettre l'accent sur l'immanence du connaître ; mais il serait urgent d'élaborer la notion conjointe d'intentionnalité, d'être intentionnel, ce rapport vital du sujet et de l'objet, qui caractérise essentiellement la théorie thomiste de l'idée. C'est vers l'analyse de cette relation de similitude très spéciale que doit se porter l'effort de la philosophie critique thomiste. Et si l'on peut résoudre les problèmes soulevés par les hommes, on ne dissipera jamais le mystère de la connaissance posé par l'être.